

HULLERAS DEL NORTE, S.A., SOCIEDAD UNIPERSONAL (HUNOSA)							
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2011 (NOTAS 1, 2, 3, 4 Y 5)							
En Miles de Euros							
ACTIVO	Notas	EJERCICIO 2011	EJERCICIO 2010	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas	EJERCICIO 2011	EJERCICIO 2010
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>1.553.035</b>	<b>1.601.625</b>	<b>PATRIMONIO NETO</b>	13	<b>295.781</b>	<b>331.132</b>
INMOVILIZADO INTANGIBLE	6	829	826	FONDOS PROPIOS		286.865	321.030
INMOVILIZADO MATERIAL	7	163.446	205.547	Capital escriturado		13.571	13.571
Terrenos y construcciones		23.638	32.398	Reservas		215.284	248.220
Instalaciones técnicas y maquinaria		54.861	65.235	Resultado del ejercicio		(1.540)	(761)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario		22.460	24.307	Otra aportaciones de socios		59.550	60.000
Inmovilizado en curso y anticipos		4.324	10.055				
Infraestructura y obras mineras especializadas		56.865	72.013	AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR	13	-	-
Otro inmovilizado		1.298	1.539				
INVERSIONES INMOBILIARIAS	8	62	65	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	13	8.916	10.102
INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO	9	1.372.702	1.375.679				
Instrumentos de patrimonio		41.636	46.912				
Deudores a largo plazo	19	1.331.066	1.328.767	<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>1.482.259</b>	<b>1.603.268</b>
SALDO INICIAL DEL EJERCICIO 2010				PROVISIONES A LARGO PLAZO		1.370.127	1.367.011
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	9	8.023	12.219	Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal	14	1.338.555	1.337.683
Créditos a terceros		887	203	Actuaciones medioambientales	15	24.690	23.670
Otros activos financieros		7.136	12.016	Otras provisiones	15	6.882	5.658
ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO	17	7.973	7.289	DEUDAS A LARGO PLAZO		2.548	9.549
				Derivados	10	-	6.124
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>519.820</b>	<b>539.246</b>	Otros pasivos financieros		2.548	3.425
EXISTENCIAS	11	169.270	214.196	DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO	16 y 19	106.117	222.779
Comerciales		162.830	208.285	PASIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO	17	3.467	3.929
Materias primas y otros aprovisionamientos		5.155	5.044				
Productos terminados		491	603	<b>PASIVO CORRIENTE</b>		<b>294.815</b>	<b>206.471</b>
Anticipos a proveedores		794	264	PROVISIONES A CORTO PLAZO	14	118.991	95.217
DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR	9	209.231	158.963	DEUDAS A CORTO PLAZO		994	7.689
Cientes por ventas y prestaciones de servicios		54.378	16.563	Derivados	10	-	6.834
Deudores varios		19.738	6.479	Otros pasivos financieros		994	855
Deudores, empresas del grupo y asociadas	19	113.364	118.374	DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A CORTO PLAZO	16 y 19	109.711	482
Personal		338	367	ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR	16	65.072	102.994
Otros créditos con las Administraciones Públicas	17	21.413	17.180	Proveedores		24.716	62.977
Y ASOCIADAS A CORTO PLAZO	9 y 19	123.998	109.219	Proveedores, empresas del grupo y asociadas	19	563	418
Créditos a empresas del grupo		5.007	14.002	Acreedores varios		11.802	13.644
Otros activos financieros		118.991	95.217	Personal (Remun. pendientes pago)		15.819	15.710
INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO	9	466	11.332	Otras deudas con las Administraciones Públicas	17	12.162	8.179
Créditos a terceros		13	872	Anticipos de deudores		10	2.066
Otros activos financieros		453	10.460	PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO		47	89
PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO		406	685				
EFFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES	12	16.449	44.851				
Tesorería		9.649	6.040				
Otros activos líquidos equivalentes		6.800	38.811				
<b>TOTAL</b>		<b>2.072.855</b>	<b>2.140.871</b>	<b>TOTAL</b>		<b>2.072.855</b>	<b>2.140.871</b>

Las Notas 1 a 23 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de este balance de situación.



<b>HILLERAS DEL NORTE S.A. SOCIEDAD IMPERSONAL (QUINOSA)</b>				
<b>CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 (NOTAS 1, 2, 3, 4 Y 5)</b>				
	En Miles de Duros	Notas	EJERCICIO 2011	EJERCICIO 2010
<b>OPERACIONES CONTINUADAS</b>				
IMPORTE NETO DE LA CIERRA DE NEGOCIOS	21		180.554	141.612
Ventas			108.102	66.142
Ayudas a la producción corriente			72.452	75.470
VARIAACION DE EXISTENCIAS DE PRODUCTOS TERMINADOS Y EN CURSO DE FABRICACION			(112)	67
TRABAJOS REALIZADOS POR LA EMPRESA PARA SU ACTIVO	7		1.708	4.475
APROVISIONAMIENTOS	21		(88.095)	(53.853)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles			(61.496)	(18.927)
Trabajos realizados por otras empresas			(26.599)	(34.908)
OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION			5.543	6.221
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente			3.887	4.603
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio			1.656	1.618
GASTOS DE PERSONAL	21		(95.901)	(106.932)
Sueldos, salarios y asistidos			(69.832)	(78.222)
Cargas sociales			(26.079)	(28.710)
OTROS GASTOS DE EXPLOTACION	21		(55.994)	(51.026)
Servicios exteriores			(44.175)	(46.729)
Indultos			(956)	(984)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	21 y 9		(2.167)	(3.313)
Otros gastos de gestión corriente			(8.696)	-
AMORTIZACION DEL INMOVILIZADO	7		(24.096)	(22.662)
IMPUTACION DE SUBVENCIONES DE INMOVILIZADO NO FINANCIERO Y OTRAS	13		1.631	1.631
DETERIORO Y RESULTADOS POR EVALUACION DE INMOVILIZADO	7		1.210	1
OTROS RESULTADOS	21		(40.634)	(28.997)
<b>RESULTADO DE EXPLOTACION</b>			<b>(114.186)</b>	<b>(109.445)</b>
INGRESOS FINANCIEROS			2.890	4.093
De valores negociables y otros instrumentos financieros			111	46
- En empresas del Grupo y asociadas			2.779	4.047
- En terceros			(308)	(92)
GASTOS FINANCIEROS			(159)	(69)
Por deudas con empresas del Grupo y asociadas			(149)	(3)
Por deudas con terceros			(10)	-
VARIAACION DEL VALOR RAZONABLE EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS	10		1.842	(11.134)
DIFERENCIAS DE CAMBIO			(42)	-
DETERIORO Y RDO. POR EVALUACION DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	9		(5.276)	(552)
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>			<b>(894)</b>	<b>(7.685)</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>			<b>(115.080)</b>	<b>(117.130)</b>
Impuestos sobre beneficios	17		113.540	116.369
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>			<b>(1.540)</b>	<b>(761)</b>
<b>OPERACIONES INTERTRMIDIDAS</b>				
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos			-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>			<b>(1.540)</b>	<b>(761)</b>

Las Notas 1 a 23 descritos en la Memoria adjunta forman parte integrante de esta cuenta de pérdidas y ganancias.



**LULLERAS DEL NORTE S.A. SOCIEDAD UNIPERSONAL (QUINOSA)**  
**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011**  
 (NOTAS 1, 2, 3, 4 Y 5)

<b>AL ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>		<b>EJERCICIO</b>	<b>EJERCICIO</b>
En Miles de Euros		<b>2011</b>	<b>2010</b>
<b>RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (I)</b>			
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (II)		(1.540)	(761)
- Por cobertura de flujos de efectivo		(12)	1.952
- Subvenciones, donaciones y legados recibidos (Nota 13)		(17)	2.504
- Efecto impositivo		5	(759)
<b>TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (III)</b>		(1.174)	(1.175)
- Subvenciones, donaciones y legados recibidos (Nota 13)		(1.631)	(1.631)
- Efecto impositivo		457	456
<b>TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (II+III):.....</b>		<b>(2.726)</b>	<b>16</b>

Las Notas 1 a 23 describen en la Memoria adjunta formam parte integrante de este estado de ingresos y gastos reconocidos.

<b>B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO</b>							
En Miles de Euros	Capital	Reservas	Aportación de Socios	Resultado del Ejercicio	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones y legados	TOTAL
<b>SALDO INICIAL DEL EJERCICIO 2010</b>	<b>13.571</b>	<b>307.941</b>	<b>12.000</b>	<b>(708)</b>	<b>(1.803)</b>	<b>11.128</b>	<b>342.129</b>
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	-	-	-	(761)	1.803	(1.026)	16
OPERACIONES CON ACCIONISTAS	-	-	60.000	-	-	-	60.000
- Otras operaciones (aportación de socios)	-	-	60.000	-	-	-	60.000
OTRAS VARIACIONES DEL PATRIMONIO	-	(71.013)	-	-	-	-	(71.013)
- Regularización polizas pre jubilaciones y otros compromisos con el personal (Nota 14)	-	2.231	-	-	-	-	2.231
- Coste corrientes pre jubilaciones (Nota 14)	-	(73.046)	-	-	-	-	(73.046)
- Suministro de carbón al personal pasivo (Nota 14)	-	(198)	-	-	-	-	(198)
APLICACIÓN DE LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO 2009	-	11.292	(12.000)	708	-	-	-
<b>SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2010</b>	<b>13.571</b>	<b>248.220</b>	<b>60.000</b>	<b>(761)</b>	<b>-</b>	<b>10.102</b>	<b>331.132</b>
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	-	-	-	(1.540)	-	(1.186)	(2.726)
OPERACIONES CON ACCIONISTAS	-	-	59.550	-	-	-	59.550
- Otras operaciones (aportación de socios)	-	-	59.550	-	-	-	59.550
OTRAS VARIACIONES DEL PATRIMONIO	-	(92.175)	-	-	-	-	(92.175)
- Regularización polizas pre jubilaciones y otros compromisos con el personal (Nota 14)	-	(3.685)	-	-	-	-	(3.685)
- Resultado compra vales de carbón (Nota 14)	-	1.637	-	-	-	-	1.637
- Coste corrientes pre jubilaciones (Nota 14)	-	(89.946)	-	-	-	-	(89.946)
- Suministro de carbón al personal pasivo (Nota 14)	-	(181)	-	-	-	-	(181)
APLICACIÓN DE LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO 2010	-	59.239	(60.000)	761	-	-	-
<b>SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2011</b>	<b>13.571</b>	<b>215.284</b>	<b>59.550</b>	<b>(1.540)</b>	<b>-</b>	<b>8.916</b>	<b>295.781</b>

Las Notas 1 a 23 describen en la Memoria adjunta formam parte integrante de este estado total de cambios en el patrimonio neto.



EJ



HULLERAS DEL NORTE S.A. SOCIEDAD UNIPERSONAL (HUNOSA)		
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 (NOTAS 1, 2, 3, 4 Y 5)		
En Miles de Euros	EJERCICIO 2011	EJERCICIO 2010
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>(82.527)</b>	<b>(128.084)</b>
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS	(115.080)	(117.130)
<b>AJUSTES AL RESULTADO</b>	<b>54.936</b>	<b>43.723</b>
Amortización del inmovilizado	24.097	22.662
Variación de provisiones	13.063	552
Imputación de subvenciones	(1.631)	(1.631)
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado	23.789	15.007
Ingresos financieros	(2.890)	(4.093)
Gastos financieros	308	92
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	(1.800)	11.134
<b>CAMBIOS EN EL CAPITAL CORRIENTE</b>	<b>(49.918)</b>	<b>(110.822)</b>
Existencias	44.926	(82.872)
Deudores y otras cuentas a cobrar	(57.114)	(4.249)
Otros activos corrientes	(156)	-
Acreedores y otras cuentas a pagar	(37.922)	(23.525)
Otros pasivos corrientes	348	(176)
<b>OTROS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION</b>	<b>27.535</b>	<b>56.145</b>
Pagos de intereses	(308)	(92)
Cobros de intereses	2.890	4.093
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios	117.535	108.540
Otros cobros/(pagos) relacionados con las provisiones	(3.376)	(4.160)
Pagos compromisos con el personal	(88.490)	(73.244)
Cobros/(Pagos) instrumentos financieros derivados	(716)	21.008
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>3.105</b>	<b>(27.512)</b>
<b>PAGOS POR INVERSIONES</b>	<b>(9.419)</b>	<b>(32.834)</b>
Inmovilizado intangible	(3)	(137)
Inmovilizado material	(8.779)	(18.715)
Otros activos financieros	(637)	(14.002)
<b>COBROS POR DESINVERSIONES</b>	<b>12.524</b>	<b>5.342</b>
Inmovilizado material	2.949	98
Otros activos financieros	9.575	5.244
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>	<b>51.020</b>	<b>164.894</b>
<b>COBROS Y PAGOS POR INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO</b>	<b>39.550</b>	<b>60.207</b>
Aportaciones de socios	59.550	60.000
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	-	207
<b>COBROS Y PAGOS POR INSTRUMENTOS DE PASIVO FINANCIERO</b>	<b>(8.530)</b>	<b>104.687</b>
Devolución y amortización de otras deudas	(878)	(1.827)
Deudas con empresas asociadas	-	332
Préstamos procedentes del sector público	(7.652)	106.162
<b>EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>ALTIAMIENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES</b>	<b>(28.402)</b>	<b>9.298</b>
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	44.831	35.553
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	16.449	44.851

Las Notas 1 a 23 describen en la Memoria adjunta forma parte integrante de este estado de flujos de efectivo.

